
Příloha č.5 ke specifikaci 6440-0503-2023-25

Ministerstvo životního prostředí
Odbor výkonu státní správy VI

Resslova 1229/2a
500 02 Hradec Králové

Vršovická 65, 100 10 Praha 10
pracoviště: Resslova 1229/2a Ministerstvo obrany ČR

Agentura hospodaření
s nemovitým majetkem
Hradební 772/12
110 05 Praha
IDDS: hjyaavk

V Hradci Králové dne 20. 3. 2023
C. j.: MZP/2023/550/388
Sp. zn.: ZN/MZP/2023/550/43

Kácení dřevin rostoucích mimo les - stanovisko k žádosti

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VI (dále jen „ministerstvo"),
obdrželo dne 13. 2. 2023 žádost Ministerstva obrany ČR, Agentury hospodaření s nemovitým
majetkem (dále jen „žadatel"), o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les, dle § 8 odst. 1
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „zákon").

dřevin, rostoucích na pozemcích
konkrétně:

Číslo Název

1 Hrušeň obecná

2 Bříza bělokorá

3 Javor mléč

4 Buk lesní

5 Smrk ztepilý

Předmětné pozemky jsou ve vlastnictví České republiky, k hospodaření je příslušné
Ministerstvo obrany ČR (žadatel je jeho organizační složkou). K žádosti je přiložen výpis z
katastru nemovitostí, situační zákres dřevin a fotodokumentace. Důvodem kácení má být
nevyhovující zdravotní stav dřevin a jejich kolize s nemovitým majetkem.

Ministerstvo s navrženým kácením souhlasí, neboť shledalo, že byla naplněna
kritéria § 8 zákona, i ostatní požadavky na ochranu dřevin.

Odůvodnění:

Ministerstvo posoudilo předmětnou žádost včetně zaslaných podkladů, zhodnotilo důvody ke
kácení, stav dřevin a funkce, které na stanovišti plní.

Ministerstvo životního prostředí
aha 10

Elektron.cký podpis

Ing. Libor Hejduk
Ministerstvo životního prostředí
20.03.202312 48

1/2



Č. j.: MZP/2023/550/388

Pozemky, na němž dřeviny rostou, jsou objekty důležitými pro účely obrany státu, ve smyslu 
§ 29 odst. 2 písm. a) zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky. Jde o 
prvořadé využití těchto pozemků.

Dřeviny č. 1, 2 a 3 rostou v kasárnách Dobruška. U dřevin č. 1 a 3 dochází v současné době 
k nebezpečnému náklonu nad těleso městského parovodu, vedoucího v jejich bezprostřední 
blízkosti. Dochází tak k riziku poškození parovodu případným pádem částí nebo celých dřevin. 
Dřevina č. 2 je proschlá a napadená dřevokaznou houbou. Dřeviny č. 4 a 5 jsou proschlé a 
ohrožují měřicí přístroje meteorologické a seizmologické stanice Polom.

Dřeviny vykazují známky nevyhovujícího zdravotního stavu a snížené provozní bezpečnosti, 
mimo to ohrožují majetek sloužící k zajištění veřejných zájmů. Na stanovišti dřeviny přispívají 
ke zdravotně-hygienické funkci dřevin, plní funkci ekologickou a estetickou. S ohledem na své 
umístění a zdravotní stav však nejsou dlouhodobě perspektivní. Ministerstvo shledalo, že 
nastaly výše uvedené závažné důvody pro skácení předmětných dřevin. Identifikované funkce 
dřevin budou na lokalitách nadále zajištěny, vliv na celkový funkční a estetický význam dřevin 
v rámci lokalit je nízký.

Náhradní výsadba nebude provedena. V kasárnách Dobruška probíhá plánovaná náhradní 
výsadba související s předchozím kácením a revitalizací celého areálu. Stanice Polom slouží 
jako meteorologická a seizmologická stanice, není vhodné zde vysazovat zeleň z důvodu 
možného vlivu na optické měřicí přístroje.

Ing. Libor Hejduk
ředitel odboru výkonu státní správy VI 

podepsáno elektronicky

2/2


